Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292021011400044

44

Nº 9, quinta-feira, 14 de janeiro de 2021ISSN 1677-7050Seção 2

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 8ª REGIÃO
S EC R E T A R I A

COORDENAÇÃO DE RECURSOS HUMANOS
ATO PRESI Nº 371, DE 30 DE DEZEMBRO DE 2020

A DESEMBARGADORA PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA
OITAVA REGIÃO, no uso de suas atribuições legais e regimentais, e

CONSIDERANDO a indicação das servidoras RENATA FERREIRA MARQUES NEVES
e CECÍLIA VILLELA AMARAL DE PAIVA, para exercerem funções comissionadas da Vara do
Trabalho de Redenção, conforme Ofício VTRED nº 44/2020, expedido pela referida unidade
judiciária em 26 de novembro de 2020;

CONSIDERANDO o que consta no Processo Administrativo Eletrônico TRT8 nº
5231/2020, na Portaria PRESI nº 748/2020 e, ainda, o interesse do serviço, resolve:

I - DISPENSAR a servidora CECÍLIA VILLELA AMARAL DE PAIVA, Técnica
Judiciária, Área Administrativa, código SIGEP nº 3050, da função comissionada de
Assistente de Juiz Substituto, FC-5 (código SIGEP nº 204), da Vara do Trabalho de
Redenção, a contar de 3 de dezembro de 2020;

II - DESIGNAR as servidoras abaixo relacionadas para exercerem funções
comissionadas da Vara do Trabalho de Redenção, a partir da data de publicação deste Ato
no Diário Oficial da União, como a seguir:

- CECÍLIA VILLELA AMARAL DE PAIVA, Técnica Judiciária, Área Administrativa,
código Sigep nº 3050, de Secretário de Audiências, FC-4 (código Sigep nº 147), vaga em
decorrência da dispensa do ex-servidor Rômulo Augusto Machado;

- RENATA FERREIRA MARQUES NEVES, Técnica Judiciária, Área Administrativa,
código SIGEP nº 3309, de Assistente de Juiz Substituto, FC-5 (código SIGEP nº 204), vaga
em decorrência da dispensa da servidora Cecília Villela Amaral de Paiva.

GRAZIELA LEITE COLARES

PORTARIA PRESI Nº 6, DE 5 DE JANEIRO DE 2021

A DESEMBARGADORA PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA
OITAVA REGIÃO, no uso de suas atribuições legais e regimentais, e

CONSIDERANDO o pedido de remoção formulado pela servidora ANA PAULA
FOFONKA PINHEIRO para o Tribunal Regional do Trabalho da 4ª Região, para acompanhar
seu cônjuge, que foi transferido para a Superintendência Regional de Polícia Federal no Rio
Grande do Sul;

CONSIDERANDO o disposto na Lei nº 8.112/1990, artigos 18 e 36, inciso III, "a",
na Resolução nº110/2012 do Colendo Conselho Superior de Justiça do Trabalho, nas
Resoluções TRT8 nºs 13/2020 e 4/2020 e na Portaria PRESI nº 116/2014;

CONSIDERANDO, ainda, o que consta no Processo Administrativo Eletrônico
TRT8ª nº 875/2020, e o interesse do serviço, resolve:

I - REMOVER a servidora ANA PAULA FOFONKA PINHEIRO, Analista Judiciária,
Área Judiciária, código Sigep 3335, para o Egrégio Tribunal Regional do Trabalho da 4ª
Região, para acompanhar cônjuge, nos termos do artigo 36, III, "a", da Lei nº
8.112/1990;

II - Conceder à servidora trânsito de 20 (vinte) dias;
III - Esta portaria terá vigência a partir de 18 de janeiro de 2021.

GRAZIELA LEITE COLARES

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 15ª REGIÃO
DIRETORIA-GERAL

SECRETARIA DE GESTÃO DE PESSOAS
COORDENADORIA DE PROVIMENTO E VACÂNCIA

PORTARIA CPV Nº 21, DE 13 DE JANEIRO DE 2021

O COORDENADOR DE PROVIMENTO E VACÂNCIA DO TRIBUNAL REGIONAL DO
TRABALHO DA 15ª REGIÃO, no uso da competência subdelegada pela Portaria SEGP nº
01/2019, resolve:

Designar ROGERIO FERNANDES DE OLIVEIRA, Técnico Judiciário, área
Administrativa, do Quadro Permanente da Secretaria deste Tribunal, para:

I - ter exercício, a partir de 11 de janeiro de 2021, no Gabinete da Secretaria
de Gestão de Pessoas, dispensando-o da função comissionada de Assistente Administrativo
FC-03, no Gabinete da Desembargadora do Trabalho Eleonora Bordini Coca;

II - exercer, a partir da publicação desta portaria, a função comissionada de
Assistente FC-02.

JOÃO AUGUSTO GERMER BRITTO

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 17ª REGIÃO
PORTARIA Nº 4, DE 11 DE JANEIRO DE 2021

A DESEMBARGADORA-PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO
DA DÉCIMA SÉTIMA REGIÃO , no uso de suas atribuições legais e regimentais e à vista
do constante do processo administrativo eletrônico nº 0000080-85.2021.5.17.0500,
resolve:

declarar a vacância do cargo da categoria funcional de Analista Judiciário,
Área Judiciária, do quadro permanente de pessoal deste Tribunal, ocupado por
Fernanda Barreto Naves , em virtude de posse em outro cargo inacumulável, a partir
de 30/12/2020.

ANA PAULA TAUCEDA BRANCO

PORTARIA Nº 40, DE 12 DE JANEIRO DE 2021

A DESEMBARGADORA-PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO
DA DÉCIMA SÉTIMA REGIÃO , no uso de suas atribuições legais e regimentais,
resolve:

DISPENSAR Wanya Gomes Pennaforte, Técnico Judiciário, Área
Administrativa, Removido do Tribunal Regional do Trabalho da 12ª Região, da função
comissionada de ASSISTENTE ESPECIALIZADO - FC-04 do (a) Secretaria da Corregedoria
Regional, a partir de 07/01/2021.

ANA PAULA TAUCEDA BRANCO

PORTARIA Nº 44, DE 12 DE JANEIRO DE 2021

A DESEMBARGADORA-PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO
DA DÉCIMA SÉTIMA REGIÃO , no uso de suas atribuições legais e regimentais,
resolve:

CONVALIDAR Os atos praticados pelo(a) servidor(a) Mariana Boina de Abreu
Delboni, Analista Judiciário, Área Judiciária, em substituição ao(à) servidor(a) Carla
Aparecida Gomes dos Santos, Assessor - CJ-03, do(a) Assessoria Jurídica da Presidência
, no dia 23/12/2020 , em razão de recesso forense , fazendo jus ao pagamento por
1 (um ) dia(s) de efetiva substituição.

ANA PAULA TAUCEDA BRANCO

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 19ª REGIÃO
PORTARIA Nº 11, DE 11 DE JANEIRO DE 2021

O Desembargador Presidente do Tribunal Regional do Trabalho da Décima Nona
Região, usando de suas atribuições legais e regimentais estabelecidas no inciso VII do
artigo 24 do Regimento Interno, e tendo em vista o contido no PROAD nº 150, de
11/1/2021, resolve:

Art. 1º. Designar a servidora Geane Firmo Soares Lisboa, Analista Judiciária do
Quadro de Pessoal do Tribunal Regional do Trabalho da 2ª Região, removida para este
Regional, para exercer a função comissionada de Assistente, de nível FC-2, da 7ª Vara do
Trabalho de Maceió/AL.

Art. 2º. Os efeitos da presente Portaria vigoram a partir da publicação.

JOSÉ MARCELO VIEIRA DE ARAÚJO

PORTARIA Nº 467, DE 9 DE DEZEMBRO DE 2020

O Desembargador Presidente do Tribunal Regional do Trabalho da Décima Nona
Região, usando de suas atribuições legais e regimentais estabelecidas no inciso VII do
artigo 24 do Regimento Interno, e tendo em vista o contido no PROAD nº 7.225, de
09/12/2020, resolve:

Art. 1º. Dispensar o servidor Evaldo Cardoso da Silva, Analista Judiciário, da
função comissionada de Assistente, de nível FC-2, da 7ª Vara do Trabalho de Maceió.

Art. 2º. Remover o servidor da 7ª Vara do Trabalho de Maceió para a Secretaria Judiciária.
Art. 3º. Designar o servidor para exercer a função comissionada de Assistente

Chefe, de nível FC-4, do Setor de Gerenciamento de Precedentes da Secretaria Judiciária.
Art. 4º. Os efeitos da presente Portaria vigoram a partir da publicação.

JOSÉ MARCELO VIEIRA DE ARAÚJO

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 21ª REGIÃO
DIRETORIA-GERAL

SECRETARIA ADMINISTRATIVA
PORTARIA Nº 23, DE 13 DE JANEIRO DE 2021

A DESEMBARGADORA PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA
21ª REGIÃO, no uso de suas atribuições legais e regimentais,

Considerando as disposições contidas no artigo 25, inciso XV, do Regimento Interno
Considerando os termos do Ofício TRT21-GDER n. 001/2021, resolve:
Dispensar a servidora SUZANA FERNANDES PAIS, matrícula nº 308.21.0546, da

Função Comissionada de Assistente de Gabinete (FC-05/n. 1065) do Gabinete do
Desembargador Eduardo Serrano da Rocha, com efeitos a contar da publicação da presente
Portaria.

BENTO HERCULANO DUARTE NETO

Entidades de Fiscalização
do Exercício das Profissões Liberais

CONSELHO REGIONAL DE ENFERMAGEM DO PIAUÍ
PORTARIA Nº 7, DE 5 DE JANEIRO DE 2021

O Presidente do Conselho Regional de Enfermagem do Piauí, no uso de suas
atribuições legais e regimentais, CONSIDERANDO a Lei 5.905/73, que dispõe sobre a
criação dos Conselhos Federal e Regionais de Enfermagem e dá outras providências;
CONSIDERANDO o Regimento Interno do Coren-PI, aprovado pela Decisão Cofen n°
001/2019; CONSIDERANDO a Portaria Coren-PI n° 044/2018; CONSIDERANDO a deliberação
da Presidência, baixa a seguinte determinação:

Art. 1º - Exonerar do Cargo em Comissão de Assessor Técnico nível II, de apoio
e assessoramento imediato à Diretoria do Coren-PI, o Sr. PAULO PHITAGORAS RO D R I G U ES
DE SOUSA, CPF n° 007.661.553-74.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura, revogadas as
disposições em contrário.

ANTÔNIO FRANCISCO LUZ NETO

PORTARIA Nº 12, DE 6 DE JANEIRO DE 2021

O Presidente do Conselho Regional de Enfermagem do Piauí, no uso de suas
atribuições legais e regimentais, CONSIDERANDO a Lei 5.905/73, que dispõe sobre a
criação dos Conselhos Federal e Regionais de Enfermagem e dá outras providências;
CONSIDERANDO o Regimento Interno do Coren-PI, aprovado pela Decisão Cofen n°
001/2019; CONSIDERANDO a Portaria Coren-PI n° 0218/2018; CONSIDERANDO a
deliberação da Presidência, baixa a seguinte determinação:

Art. 1º - Exonerar do Cargo de Chefe do Departamento de Fiscalização do
Conselho Regional de Enfermagem do Piauí, o Dr. ARTHUR ANTUNES SOARES LOPES, Coren
- PI n° 393.385-ENF, devido a extinção do cargo, conforme Regimento Interno do Coren-PI,
aprovado pela Decisão Cofen n° 001/2019.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura, revogadas as
disposições em contrário.

ANTÔNIO FRANCISCO LUZ NETO

PORTARIA Nº 13, DE 6 DE JANEIRO DE 2021

O Presidente do Conselho Regional de Enfermagem do Piauí, no uso de suas
atribuições legais e regimentais, CONSIDERANDO a Lei 5.905/73, que dispõe sobre a
criação dos Conselhos Federal e Regionais de Enfermagem e dá outras providências;
CONSIDERANDO o Regimento Interno do Coren-PI, aprovado pela Decisão Cofen n°
001/2019; CONSIDERANDO a Portaria Coren-PI n° 0489/2019; CONSIDERANDO a
deliberação da Presidência, baixa a seguinte determinação:

Art. 1º - Exonerar do Cargo em comissão de Assessoria Técnica I, do Conselho
Regional de Enfermagem do Piauí, a Sra. Fernanda Pereira de Sousa, contadora registrada
sob o n° 012368/O-9 - PI.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura, revogadas as
disposições em contrário.

ANTÔNIO FRANCISCO LUZ NETO

PORTARIA Nº 17, DE 6 DE JANEIRO DE 2021

O Presidente do Conselho Regional de Enfermagem do Piauí, no uso de suas
atribuições legais e regimentais, CONSIDERANDO a Lei 5.905/73, que dispõe sobre a
criação dos Conselhos Federal e Regionais de Enfermagem e dá outras providências;
CONSIDERANDO o Regimento Interno do Coren-PI, aprovado pela Decisão Cofen n°
001/2019; CONSIDERANDO a Portaria Coren-PI n° 009/2016; CONSIDERANDO a deliberação
da Presidência, baixa a seguinte determinação:

Art. 1º - Exonerar da função gratificada de Chefe da Divisão de Processos Éticos
e Administrativos do Conselho Regional de Enfermagem do Piauí, o Dr. Antônio Alberto
Nunes de Carvalho, OAB/PI nº 1637.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura, revogadas as
disposições em contrário.

ANTÔNIO FRANCISCO LUZ NETO